
Demonstração dos Fluxos de Caixa

Período: 01/01/2020 a 31/12/2020

RECEITAS DE CONTRIBUICOES

Contribuição Sindical Anual CLT

Mensalidade Sindical Consignada em Folha

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

DESEMBOLSOS

INVESTIMENTOS

Crédito Empenhado Liquidado

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES

INGRESSOS

OUTRAS RECEITAS NÃO OPERACIONAIS

DESEMBOLSOS

Desp. Sociais e Trabalhistas

Despesas Administrativas c/ Atividades Sindicais

INVESTIMENTOS

GERAÇÃO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

São Luís-MA, 31 de dezembro de 2020

Exercício Atual

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA FINAL

Despesas Financeiras

Impostos, Taxas e Contribuições

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

INGRESSOS

DESEMBOLSOS

563.009,50

701.382,54

0,00

450.548,94

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO

INGRESSOS

23.985,33

Despesas Não Operacionais

0,00

312.175,90

133.036,35

140.004,54

OUTROS DESEMBOLSOS

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

138.373,04

425.672,85

425.672,85

890,76

1.689,30

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

37.445,71

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

138.373,04

Empresa: SINDICATO DOS SERVIDORES DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO 
CNPJ: 10.207.541/0001-49
Endereço: Rua dos Abacateiros, Quadra 05, , Complemento: , N.º: 19,
Bairro: São Francisco, Cidade: São Luís, Estado: MA, CEP: 65076010

Vânia Márcia de Sousa Leal Nunes                         Galdêncio Nogueira Cantanhede                     Ascemiro Soares Costa
Presidente do SINDSEMP/MA                             Diretor Administrativo e Financeiro            Contador CRC MA n.º 011396

Controle do SINDSEMP/MA


