

Empresa: SINDICATO DOS SERVIDORES DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO  
 CNPJ: 10.207.541/0001-49  
 Endereço: Rua dos Abacateiros, Quadra 05, , Complemento: , N.º: 19,  
 Bairro: São Francisco, Cidade: São Luís, Estado: MA, CEP: 65076010

## Demonstração dos Fluxos de Caixa

Exercício Atual	
Período: 01/01/2020 a 31/12/2020	
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES	0,00
<b>INGRESSOS</b>	<b>450.548,94</b>
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	425.672,85
Contribuição Sindical Anual CLT	425.672,85
Mensalidade Sindical Consignada em Folha	425.672,85
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	890,76
OUTRAS RECEITAS NÃO OPERACIONAIS	23.985,33
<b>DESEMBOLSOS</b>	<b>312.175,90</b>
Desp. Sociais e Trabalhistas	133.036,35
Despesas Administrativas c/ Atividades Sindicais	140.004,54
Despesas Financeiras	1.689,30
Impostos, Taxas e Contribuições	37.445,71
Despesas Não Operacionais	
<b>OUTROS DESEMBOLSOS</b>	
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES	138.373,04
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	0,00
<b>INGRESSOS</b>	<b>0,00</b>
<b>DESEMBOLSOS</b>	<b>0,00</b>
INVESTIMENTOS	0,00
<b>Crédito Empenhado Liquidado</b>	<b>0,00</b>
INVESTIMENTOS	0,00
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	0,00
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	0,00
<b>INGRESSOS</b>	<b>0,00</b>
<b>DESEMBOLSOS</b>	<b>0,00</b>
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	0,00
APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO	0,00
<b>GERAÇÃO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>	<b>138.373,04</b>
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL	563.009,50
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA FINAL	701.382,54

São Luís-MA, 31 de dezembro de 2020

Vânia Márcia de Sousa Leal Nunes  
 Presidente do SINDSEMP/MA

Galdêncio Nogueira Cantanhede  
 Diretor Administrativo e Financeiro  
 Controle do SINDSEMP/MA

Ascemiro Soares Costa  
 Contador CRC MA n.º 011396